郑环验〔2016〕65号
郑州市环境保护局
关于郑州市南部四河景观用水邙山干渠综合
整治工程竣工环保验收批复

郑州市黄河风景名胜区管委会：

你单位《郑州市南部四河景观用水邙山干渠综合整治工程竣工环境保护验收申请》及附送的《郑州市南部四河景观用水邙山干渠综合整治工程竣工环境保护验收调查表》收悉。2016年7月7日，验收组对该项目进行了竣工环境保护验收现场检查。该项目环保验收事项已在郑州市人民政府网站公示期满。经研究，批复如下：

一、本工程为改扩建工程，干渠走向不变，北起郑州市黄河风景名胜区，途径惠济区、高新区、中原区，最终进入西流湖。工程总占地面积为1362.8亩，主要为渠道、十座干渠管理房、渠堤两侧道路及桥梁、石佛沉沙池等。项目总投资7943.17万元，其中环保投资54万元。

    二、根据验收组验收意见和生态处技术审查意见（郑环然验审〔2016〕6号），我局认为，该工程执行了环境影响评价和环境保护“三同时”管理制度，落实了环评中的各项环保措施，施工期产生的固体废物、噪声、生活污水均得到妥善处理处置，最大限度减轻了对生态环境的破坏。

    三、环境影响调查结论

    1.大气环境。项目施工期按要求落实了大气污染防治措施，工程运行期无大气污染物排放。

    2.水环境。施工期生活污水利用就近村庄生活设施进入市政管网不外排；运行期生活污水通过管理房设置的水冲式厕所，进入黄河游览区生活污水处理设施管网和市政污水处理设施管网，无外排废水。

    3.声环境。施工期噪声主要为机械施工噪声，施工边界进行隔离板围栏，噪声经距离衰减和施工临时拦挡隔声后影响不大，没有噪声扰民的相关投诉。运行期无噪声影响。

4.固体废物。施工期开挖土石方优先渠道改造回填，剩余土方周围村镇修路填土，施工生活垃圾集中收集后运往附近垃圾中转站，渠底清理的淤泥就近用作农田肥料或者园林、绿地等的培植土。运行期渠道管理人员生活垃圾收集后由环卫部门统一运往附近垃圾中转站，清理渠道浮渣直接运往化工路垃圾中转站。

    5.总量控制。项目排放总量为零排放。

    四、自本批复下达之日起，该项目可以正式投入运行。管理单位要加强对渠道的日常管理巡视，防止生活垃圾、污水等进入渠道，及时清理渠道浮渣，保持渠道流量及水质。

    五、项目日常环保管理工作由郑州市环境监察支队负责，惠济区环保局、高新区环保局、中原区环保局做好协助工作。
2016年8月12日
  郑州市环境保护局办公室                2016年8月15日印发

PAGE
— 4 —